

**توقیف ۲۳ کانتینر پارچه قاچاق در گمرک**

محموله ۲۳ کانتینری پارچه که قاچاقچیان با اظهار خلاف واقع قصد ترخیص آن از گمرکات استان هرمزگان را داشتند با همکاری نیروهای انتظامی و اطلاعاتی شـد.علیرضا دانشانی ناظر گمرکات استان هرمزگان، باالشاره به‌خبر کشف‌اخیر ۲۳ کانتینر پارچه قاچاق،گفت: خبر کشف موصوف به بیست روز گذشته (حدوداً ۱۳۹۶/۱۲/۱۶) باز میگرددو بر این اساس تعداد ۹کانتینر مرسوطابه منطقه آزاد تجاری و گمرک کیش بوده که در داخل گمرک کشف شده است.وی افزود، حدود ۵۰٪ کالای موصوف با نام دیگر و ارزش کمتر اظهار شده بود، به این معنا که تا پس از رسیدن به سنسیت سالکی، منحصرآ در صورت اشتغال به تحصیل در مقاطع دانشگاهی می‌توانند از مزایای مستمندی بازماندگان بهره مند شوند.

**بهر همدنی فرزند خوانده بیمه شده مستمری باز ماندگان**

معاون بیمه‌ای سازمان تأمین اجتماعی ازبهره‌مندی فرزندخوانده‌بیمه‌شده متوفی از مستمیری بازماندگان خبر داد. به گزارش ایبنا، محمدحسن زدا گفت: دراجرای قانون حمایت از کودکان و

نوجوانان بی سرپرست و بدسرپرست مصوب ۹۲/۰۷/۱۰مجلس واینسانه‌اجرائی مصوب ۹۴/۰۴/۱۳هیات محترموزیران، فرزندخوانده در حکم فرزند حقیقی بوده و از تمامی حقوق و مزایای قانونی بهره مند خواهد شد.وی اظهار داشت: بر این اساس، فرزند خوانده‌دختر تامادامی که اشتغال نداشته‌یازدواج نکرده‌باشداز مستمیری بازماندگان برخوردار خواهد شد و فرزند خوانده پسر نیز تا پس از رسیدن به سنسیت سالکی، منحصرآ در صورت اشتغال به تحصیل در مقاطع دانشگاهی می‌توانند از مزایای مستمندی بازماندگان بهره مند شوند.

**بررسی های «تجارت» نشان دade**

# سهام عدالت در پیچ بروکراسی



از یک سو و همچنین از طرفی دیگر دولت اگر قرار باشد سودی پرداخت کند نامشخص بوده و گویا باید از محل منابع عمومی پرداخت کند. همان داستان تکراری که بر سر پاره‌های نقدی آمده و کشور با کسری بودجه مز من مواجه ساخته است. نکته‌ای که باید بر آن تأکید کرد دولت دوازدهم نباید اشتباه دولت‌های گذشته را در دستوری کردن پرداخت سود سهام عدالت را تکرار کند چرا که در دولت‌های احمدی‌نژاد این سود از محل تقدیگی شرکت‌های بزرگ توزیع شد و جالب آنکه از محل سود این شرکت‌ها پرداختی ارانه نشد.

نکته تارک دیگری که در طرح سهام عدالت دیده می‌شود این است که مدیریت سهام برای مشمولان تعریف نشده است و این اولین نکته منفی در دور جدید اجرائی این طرح است که مشمولان باید بداندند که در کجای این طرح قرار

دارند و مدیریت چه سهمایی بر عهده گرفته‌اند و چگونه سود را دریافت می‌کنند؟!

این همان موضوعی است که به بحث تعاونی‌ها بازمی‌گردد و داریوش پاک‌بین در گفت‌وگو با «تجارت» به آن پرداخته است. رئیس اتحادیه کشوری سهام عدالت، با بیان اینکه هنوز هیچ کار اجرائی در زمینه طرح سهام عدالت انجام نگرفته است می‌گوید: وقتی هنوز میزان نقدیگی این طرح در شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی مشخص نیست چگونه می‌توان آن را اجرائی دانست. منظورم از اجرائی یعنی عملیاتی بودن سود از محل تقدیگی شرکت‌های بزرگ توزیع شد و جالب آنکه از محل سود این شرکت‌ها پرداختی ارانه نشد.

نکته تارک دیگری که در طرح سهام عدالت دیده می‌شود این است که مدیریت سهام برای مشمولان تعریف نشده است و این اولین نکته منفی در دور جدید اجرائی این طرح است که مشمولان باید بداندند که در کجای این طرح قرار

مصوبه‌های دولت قبل، ۲ هزار سود سهام عدالت از بین رفت.

پورابراهیمی نماینده مردم کرمان نیز در این باره از اسفندماه سال ۹۵گفته بود: مردم نمی‌دانند که این هیئت مدیره‌ای که شرکت‌ها را اداره می‌کنند به چه شکل وارد این ساختارهای مافیایی شده‌اند، شرکت‌های تعاونی استانی، مجموعه شرکت‌های سرمایه‌گذاری در استان و کانون کشور امکان تصمیم‌گیری مردم برای تعیین مدیریت سهام خود را ایجاد نکرده است.

پورابراهیمی خاطر نشان کرده بود: حق دوم، امکان واگذاری مالکیت سهام است در خصوص سهام عدالت متأسفانه این موضوع عملیاتی نشده است و علاوه بر این در سومین حق یک سهامدار که مسئله سود آن سهم برای شرکت‌های سرمایه‌گذاری دولت اعلام کرده است که بزودی قرآن است سود سهام عدالت را به مردم پرداخت کند با این تصور

**عدم فروش سهام عدالت باید فرهنگ سازی شود**

رئیس سازمان خصوصی سازی ادغان کرد: یکی از الزامات ما تشویق به داشتن سهام عدالت، پرداخت سود و جلوگیری از فروش سهام توسط مردم است که باید تلاش کنیم این موضوع

فرهنگ‌سازی شود.پوری حسینی، افزود: اگر ما قبل از پرداخت سود سهام، عین سهام را به مردم ارائه کنیم قطعاً با تحقق هدف مذکور مغایرت خواهد داشت بطوریکه بلافاصله مردم به سمت فروش سهام خود پیش خواهند رفت. اما اگر ۲ سال اول لذت سهام دار بودن و اخذ سود سهام را پیشنهاد قطعاً عطشی فروش سهام فروکش خواهد کرد.وی گفت : یکی دیگر از الزامات گام‌های بعدی ما در سازمان خصوصی سازی کشور تشویق مردم به داشتن سهام عدالت و نیز جلوگیری از فروش سهام توسط مردم است.

که ۱۰ سال از عمر سهام عدالت گذشته است اما بعضی از این شرکت‌ها کمتر از ۱۰ سال است که واگذار شده‌اند.

این مقام مسئول با یادآوری این موضوع که خروج سهام ملی گاز از این طرح، باعث شده که تنها ۲۸هزار میلیارد تومان از ۴۹هزار میلیارد تومان باقی بماند گفته است: همین امر موجب می‌شود که سهام عدالت برای آزاد سازی یا چالش‌های جدی مواجه شود و ماهیت وجودی آن زیر سوال برود.

پاک‌بین با بیان اینکه هنوز در حوزه اجرائی و ثبت‌نام نیز سهام‌داران با مشکل مواجه هستند گفته: نکته جالب آنکه آنهایی که در مرحله اول سود دریافت کرده‌اند هنوز به عنوان سهام‌دار در سسات سازمان خصوصی سازی اسامی‌شان مشخص نیست، به گفته وی، باید سازمان خصوصی‌سازی وظیفه خود را در جهت طلب سود متعلق به شرکت‌های سرمایه‌گذاری را مشخص کند اما تا کتون این کار را نکرده است.

رئیس اتحادیه سراسری سهام عدالت به موضوع حضور تعاونی‌های سهام عدالت به بورس اشاره کرد و گفته: نظارت مالی در این زمینه وجود نداشته و از زمانی که با فشار تعاونی‌ها به بورس وارد شده‌اند اسامی هنوز به معنای واقعی به دلیل نظارت ضعیف این اقدام اجرائی نشده است.

پاک‌بین متشکل اصلی سهام عدالت را تعاونی‌ها عنوان کرده و بیان داشت: با توجه به اینکه قوانین در بورس ناقص بود، تعاونی‌ها در بورس نمی‌توانستند ورود کنند در حالی که اصل سهام عدالت بر این محور پایه‌گذاری شده بود که شرکت‌ها وارد بورس شوند و مردم بتوانند از آن شرکت‌ها منتفع شوند.

به هر حال به نظر می‌رسد توقف این طرح بهتر از اجرائی آن است چرا که بسیاری از مردم هنوز در فهرست نیستند و نکته جالب آنهایی که فهرست هستند نیز نباید باشند از سویی دیگر باید تکلیف تعاونی‌ها در بورس و فرابورس مشخص و مالکیت اصلی نیز تعریف شود. به نظر می‌رسد قهصه هزار توی سهام عدالت در پنج چالش‌ها گم شده است.



کالای همراه مسافر صرفاً از طریق منطقه آزاد کیش وارد کشور می‌شود؛ حال آنکه غالباً ارزش اقلام خریداری شده توسط مسافران بسیار بیشتر از ۸۰ دلار مقرر قانونی است.

از سوی دیگر با توجه به افزایش ساخت مجتمع‌های تجاری در مناطق آزاد و همچنین لایحه ایجاد ۸منطقه آزاد جدید، احتمال می‌رود واردات کالای همراه مسافر به صورت تصاعدی رشد کرده و ضررات غیرقابل جبرانی را به صنایع تولیدی کشور وارد نماید.

■ **در صورت استعمار واردات پوشاک از مناطق آزاد چه خواهد شد؟**

همانگونه که پیش‌تر ذکر شد، اغلب فروشگاه‌های محصولات خارجی در مناطق آزاد در زمینه پوشاک فعالیت می‌کنند، صنعتی که در داخل کشور نیاز به حمایت‌های جدی دارد. این کالاها از یک سو از معایقت‌های گمرک معاف شده که همین امر دست دولت را در رسیدن به درآمدهای خود کوتاه می‌کند، از سوی دیگر مناطق آزاد نیز به جای توسعه سرمایه‌گذاری خارجی، به‌بازار فروش اجناس خارجی ووترینی رنگ و رو رفته از اجناس داخلی مبدل شده است؛ با این وجود این روند و نیز ایجاد ۸منطقه آزاد دیگر چه آینده‌ای برای تولیدکنندگان داخلی به‌خصوص تولیدکنندگان بخش پوشاک رقم خواهد خورد

سالمات است که دهک‌های مختلف جامعه منتظر آن هستند. همان دهک‌هایی که گفته می‌شود پایین‌ترین میزان سهم را در تولید ناخالص داخلی به عهده دارند و در عین حال بیشترین زحمات را آنها می‌کشند. موضوع عدالت و رفاه اجتماعی حالا با پرداخت سود سهام عدالت در دولت دوازدهم به عقیده برنامه‌ریزان این دولت در حال تحقق است. اجرائی سهام عدالت در سال ۸۴ و در دولت نهم به ریاست احمدی‌نژاد اجرائی شد و حالا با گذشت بیش از ۱۰ سال گروه‌ها به انتظار چشیدن نمک میوه خود هستند.

اما پرسش‌ها زیادی در این میان آن هم از سوی منتقدان و کارشناسان اقتصادی برای این طرح مطرح شده است.

منتقدان بر این موضوع تأکید می‌کنند که اصالت سهام عدالت به خودی خود مورد نقد است و ماهیت خارجی ندارد، چرا که این طرح با گذشت بیش از ۱۰ سال امتیازات پایه عیارتی و ویژگی‌های یک برکه سهام بهادار و با ارزش را ندارد. این را بسیاری از کارشناسان و نمایندگان مجلس بارها مطرح کرده‌اند و حالا نیز نوک پیکان انتقاد خود را به نحوه توزیع این سهام گرهفته‌اند.

آنچه‌که داریوش پاک‌بین، رئیس اتحادیه سراسری سهام عدالت از آن به شدت انتقاد می‌کند و در این باره می‌گوید: به نظر من ماهیت اصلی سهام عدالت زیر سوال رفته است و به تبع آن توزیع آن نیز به طور خودکار ناموفق خواهد بود. چرا که برای شکل‌گیری و ایجاد این طرح دهک‌های پایین درآمدی مورد فرار قرار گرفته بودند اما در حال حاضر مشاهده می‌شود که بیش از ۶۰ درصد از جامعه را در بر گرفته است و این امر توزیع سهام عدالت و اجرائی این طرح یا به طور کلی ماهیت اصلی آن خود به خود با چالش جدی مواجه کرده است.

تناقض در گفته‌های برنامه‌ریزان اقتصادی در زیان‌ده بودن یا نبودن شرکت‌های واگذار شده

گزارشی از واردات بی‌رویه کالای مسافری به کشور

## به نام کالای مسافری؛ به کام قاچاقچیان

بیاورند؛ این اتفاق در حال رخ دادن است تا آنجا که فریاد استغاثه تولیدکنندگان داخلی بر خرواسته است.

■ **کل به خودی!**

بخش قابل توجهی از واردات و فروش کالای مسافری در مناطق آزاد مربوط به پوشاک است که بدون پرداخت حقوق ورودی مستقیماً به کشور وارد شده و در فروشگاه‌های تجاری این مناطق به فروش می‌رسد، به دلیل آنکه امکان بازرسی فیزیکی افراد از گیت‌ها وجود ندارد، در نتیجه شاهد خروج ایسه بیش از سقف مجاز به سرزمین اصلی هستیم. این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که صنعت «پوشاک» و «نساجی» کشور مان، مدت‌هاست که حال و روز خوشی ندارد. در همین باره میثم کارمانی، یکی از تولیدکنندگان پوشاک پیراهن می‌کند: «به دلیل کودت‌تمام نیز، هایم راجراج کردم یک‌هه بازار و وضعیت نامناسبی دارد و موجب افزایش چک‌های برگشتی شده است. این در حالی است که واردات افزایش یافته و هیچکس جلوی آن را نمی‌گیرد.»

رکود و نبود تقاضا موجب بروز وضعیت نامطلوب برای کارخانجات نساجی داخلی نیز شده است، به عنوان نمونه می‌توان به شرکت کارخانجات نساجی خوی (در مجاورت منطقه آزاد ماکو) اشاره کرد که سال مالی ۹۵ را با یک زیان ۱۵ هزار و ۹۲۸ میلیون ریالی سپری کرد و این زیان‌ها برای سومین سال پیاپی همراه این کارخانه بوده است. «وقتی کالای همراه مسافر به قاچاق قانونی تبدیل می‌شود؛ با همه این تفاسیر، برای خرید کالاهای خارجی دیگر نیازی به سفرهای خارجی نیست و تنها با سفر به شهرهای هم‌شهر، ماکو و جلفای کشور خردمان به این مقادیر اقدام به خرید کالاهای مصرفی خارجی کرد، ماجرا وقتی جالبتر می‌شود که بدینام کالای همراه مسافر در مناطق آزاد همانند واردات کالای قاچاق از برخی مرزهای کشور همچون صرفاً

بررسی‌ها نشان می‌دهد سال ۹۵ امکان واردات قانونی کالای همراه مسافر به میزان ۱ میلیارد دلار پیش‌بینی شده اما براساس برآوردها حدود ۲۸ میلیارد دلار کالا تحت توجیه رويه همراه مسافر وارد کشور شده است به عبارتی ۲۸ میلیارد دلار فراتر از سقف قانونی.

به گزارش فارس، سالمات است که برای کاهش زمان و هزینه در گمرک، مقرر شده تا موارد فاقد اهمیت از اجرائی تشریفات معاف شده و تسهیلاتی ایجاد شود تا افرادی که کالای همراه آنها فاقد جنبه تجاری است، درگیر فرآیندهای ترخیص کالا نشوند؛ چراکه از زیبایی و اجرائی فرآیندهای کالای همراه مسافران ورودی جهت کشور و رفاه و زمان پر است و درگیر شدن مسافران با چنین رويه‌هایی، قطعاً ناراضیاتی و اعتراض آنان را در پی خواهد داشت. به این ترتیب این قوانین اجرا شده غافل از آنکه بدینم و یا اصلاً به روی خود بیایوریم که درنی نفعان و سودجویان در کمین اجرائی آن نیستند.

به عبارت بهتر، اگرچه فلسفه‌ه کارکرد اصلی مناطق آزاد در جهت رضایت و تسهیل امور مسافران صورت گرفت اما متأسفانه این قانون‌ها از فلسفه اصلی خود فاصله گرفته و به ابزاری جهت توسعه و رونق مناطق مرزی تبدیل شده است. به‌عنوان نمونه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی که روزگاری گفته می‌شود باید در جهت گسترش تولید، توسعه صادرات و جذب سرمایه‌گذاری خارجی گام‌بردارانند اکنون به‌بازاری تبدیل شده‌اند که اقلام خارجی دارای معایقت گمرکی را به فروش می‌رسانند.

مناطق آزاد خارج از قلمرو و گمرک می‌محسوب می‌شوند و در نتیجه کالا بدون هیچگونه تشریفات گمرکی به این مناطق وارد شده و با قیمتی مناسب تر نسبت به سرزمین اصلی در منطقه آزاد به مصرف می‌رسند، به عبارتی بساط کالاهای خارجی در این مناطق پهن شده تا مردم یا به فروش و یا به خرید آنها روی



قطع بیمه کارگران فصلی در دوره بیکاری و برقراری مجدد در زمان شروع فصل کار منجر به تعویق زمان بازنشستگی این گروه از کارگران شده؛ این موضوع یکی از دغدغه‌های مهم این کارگران است. به گزارش مهر، کارگران فصلی گروهی از کارگران هستند که بین ۶ تا ۸ ماه از سال شاغل هستند و فقط در دوره اشتغال، بین کارگر و کارفرما رابطه کار وجود دارد. به عبارتی این قشر از کارگران بین ۴ تا ۶ ماه از سال بیکارند. هر چند ممکن است تعدادی از آنها در مدت بیکاری خود در سایر مشاغل، مشغول به کار شوند اما در فصل کار همواره نگران دوران بیکاری و امنیت مالی خود هستند. شغل‌هایی

# تجارت

شنبه ۱ مهر ۱۳۹۶ • شماره ۱۱۳۲

Sat • 23 Sep • 2017

اقتصاد کلان

**پیشخوان**

**اشتغال پایدار با اجرائی سه طرح اشتغالی**



مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران اصلی‌ترین مانع پیش‌روی جویندگان کار را فقدان مهارت عنوان کرد و گفت: محور اصلی طرح‌های تکاپو، روستا تعاون و

کارورزی مهارت‌آموزی است و موجب ایجاد اشتغال پایدار می‌شود. به گزارش ایسنا، حاتم‌شاکرمی، اظهار کرد: در حال حاضر مهمترین چالش اشتغال جوانان عدم آشنایی با فضای کسب و کار و فقدان مهارت‌های لازم است که در میان فارغ التحصیلان دانشگاهی

بیشتر دیده می‌شود به همین دلیل تمام اهتمام و توان خود را به کار گرفته‌ایم تا طرح اشتغال فرگیر به نحو شایسته اجرائی شود. وی طرح کارورزی را از جمله طرح‌هایی دانست که دولت با هدف مهارت‌آموزی دانش‌آموختگان و اعتبار برای ایجاد اشتغال پایدار در دستور کار قرار داده و تصریح کرد: در این طرح پیش‌بینی شده در مدت چهار تا شش ماه، فارغ التحصیلان با محیط کار آشنا شوند و مهارت‌های لازم را فراگیرند تا جذب‌بنگاه‌های اقتصادی شوند.مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران در ادامه طرح‌های تکاپو، روستا تعاون و کارورزی را موجب ایجاد اشتغال پایدار در شهرها و روستاها دانست و اظهار کرد: محور اصلی تمام این طرح‌ها، مهارت‌آموزی و تخصصی‌تسهیلات با توجه به نیازهای هر منطقه است. شاکرمی از اختصاص ۲۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای اجرائی طرح «تکاپو در استان تهران خبر داد و گفت: اجرائی طرح تکاپو متناسب با قابلیت‌ها و توانمندیهای هر منطقه صورت می‌گیرد و مسئولین آن بر عهده فرمانداری و مسئولان شهرستانها است.مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران همچنین با اشاره به اجرائی طرح «روستا تعاون» در استان تهران، گفت: در طرح روستا تعاون، مهارت‌های فنی در محیط‌های واقعی کسب و کار ارائه می‌شود. این طرح در روستاهایی اجرا می‌شود که به مزایای خاصی در تولید محصولات داشته باشند و تاکنون ۹۸ روستا با مزایای ویژه در استان تهران شناسایی شده که مراحل اولیه بهره‌مندی ۶۷ روستا از تسهیلات مورد نیاز این طرح انجام شده است. وی در پایان گفت: اسامیل با نام اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نام‌گذاری شده و تمام تلاش ما این است که در راستای فرامین مقام معظم رهبری و تحقق شعار سال، برنامه اشتغال فرگیر دولت را عملیاتی کنیم.

**واریز ۳ میلیارد دلار به صندوق توسعه ملی**

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی از واریز ۳ میلیارد دلار به صندوق در سه ماه نخست سال جاری خبر داد و گفت: این اقدام تاسیس تا پایان سال گذشته ۳۳ میلیارد دلار مسودوی برای طرح‌ها

داریم. به گزارش مهر، احمد دوست‌حسینی درباره وضعیت منابع صندوق توسعه ملی اظهار داشت: در سه ماه اول اسامیل حدود ۳ میلیارد دلار از محل نفع و گاز به صندوق واریز شده است. رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با بیان اینکه صندوق اجزه سرمایه‌گذاری مستقیم در بازار و بخش‌های اقتصادی ندارد، گفت: نمی‌توانیم مستقیماً وارد عمل شویم و باید از طریق سیستم بانکی به فعالان اقتصادی تسهیلات پرداخت کنیم. وی در پاسخ به این سؤال که گفته می‌شود صندوق طرح‌های ک‌بانک‌ها بررسی کرده و به صندوق برای تسهیلات ارائه می‌کنند را مجدداً بررسی می‌کند، تصریح کرد: طبق قانون بررسی توجیه فنی و اقتصادی، زیست محیطی و الزامات قانونی بر عهده بانک است. طرح برای بررسی به صندوق می‌آید و ضوابط را در مورد طرح‌ها کنترل می‌کند. دوست‌حسینی تأکید کرد: برای مثال سقف تسهیلات پرداختی به بنگاه‌های وابسته به موسسات عمومی غیردولتی ۲۰ درصد است، بنابراین صندوق به مسئولیت و وظایف خود در قبال چنین مباحثی عمل می‌کند یا اینکه حداکثر سهم دولت در شرکت‌ها باید زیر ۲۰ درصد باشد. اگر در محاسبات دقت نشده باشد مشکل ایجاد می‌کند بنابراین فقط این مباحث کنترل می‌شود.وی افزود: صندوق توسعه ملی به هیچ وجه توجیه اقتصادی طرح را بررسی نمی‌کند. رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی در مورد مسودوی طرح‌های تسهیلاتی با بانک‌های روستا تعاونی نیز تعریف شد. به نظر می‌رسد قهصه هزار توی سهام عدالت در پنج چالش‌ها گم شده است.

**حداکثر بازدهی اقتصادی ۶ درصد بالای نرخ تورم است**

عضو شورای فقهی بانک مرکزی با بیان اینکه کاهش نرخ سود بانکی یک ضرورت بود، حداکثر بازدهی کنونی در بخش واقعی اقتصاد ایران را ۶ درصد بر روی نرخ تورم اعلام کرد. به گزارش ایبنا، سعیدعباس یگساله سیرده‌های بانکی بر سایر بخش‌ها تأثیر منفی خواهد داشت. وی گفت: بحث اصلاح نرخ سود بانکی، از موضوعات مهم در صنعت بانکداری کشور محسوب می‌شود. عضو شورای فقهی بانک مرکزی اظهار داشت: این موضوع از جهت موازین شرعی، دانشی اقتصاد و تأثیرگذاری بر متغیرهای کلان اقتصادی حائز اهمیت است. همچنین به لحاظ شرعی تفاوت اساسی بانکداری اسلامی با بانک‌های ربوی در این است که سود بانک‌های اسلامی باید از بخش واقعی اقتصاد گرفته شود. موسویان ادامه داد: بنابراین اگر در بخش واقعی اقتصاد میزان بازدهی در یک رقم خاصی است ما نمی‌توانیم بگوییم بانک اسلامی داریم ولی نرخ سود آن از میزان بالاتر است. بر اساس مطالعات متعدد کارشناسی، حداکثر بازدهی در بخش واقعی اقتصاد در حال حاضر، حدود ۶ درصد بر روی نرخ تورم است. وی افزود: در عین حال، ما بنگاه‌هایی داریم که نرخ بازدهی آنها از نرخ تورم شروع می‌شود و نهایتاً تا ۶ درصد می‌رسد. البته تک بنگاه‌هایی در اقتصاد داریم که می‌توانند ۱۵ تا ۲۰ درصد بر روی نرخ تورم بازدهی داشته باشند، ولی نمی‌توان اقتصاد کلان را با آنها سنجد. عضو شورای فقهی بانک مرکزی تأکید کرد: بنابراین اگر بخواهیم از جهت شرعی بگوییم که یا سود بانک‌ها مشروعیت دارد، حداکثر تا ۶ درصد روی نرخ تورم را می‌توان مشروع دانست و بیشتر از آن را شناید. تبسوان از تک بنگاه‌های خاص دریافت کرد، ولی از عموم بنگاه‌ها قابل مطالبه نیست. به گفته موسویان، در زمینه نرخ سود سیرده‌ها در بانکداری اسلامی باید گفت زمانی مشروعیت دارد که بانک سودی را از فعالان اقتصادی به حق دریافت کند و بخشی از آن را به عنوان حق الوکاله بردارد و مابقی را نیز به سپرده‌گذار بدهد. وی خاطر نشان کرد: ما اگر ما گفتیم نرخ تورم به علاوه ۶ درصد، بر اساس آن فرمول می‌توانیم برای سیرده‌گذار سود تعریف کنیم. اینکه تا دهم شهرپور گاهی در برخی بانک‌ها ۲۳ درصد سود می‌پرداختند و تا ۲۸ درصد نیز از تسهیلات گیرندگان دریافت می‌کردند، سودهای کاغذی بود و در اقتصاد واقعی وجود نداشت. عضو شورای فقهی بانک مرکزی تصریح کرد: به عبارت دیگر یک بنگاه اقتصادی گرفتاری مالی پیدا می‌کند و نمی‌توانست بدهی خود را با بانک بردارد و در اینجا بانک به عنوان نمونه با نرخ ۲۸ درصد تسهیلات جدید می‌پرداخت و با اصطلاحاً به تعبیر بانک‌ها تقسیط دوباره صورت می‌گرفت و بنگاه‌ها نیز چاره‌ای جز انتخاب این گزینه نداشتند.

گزارشی درباره کارگران فصلی و ناقرجامی بیمه بازنشستگی

## بیمه منقطع و تعویق زمان بازنشستگی

به طور خاص برای کارگران فصلی چاره‌اندیشی کند ادامه داد: متأسفانه بخشی از کارگران فصلی در مشاغل غیر رسمی و کارگاه‌های زیرزمینی مشغول به کار هستند که از بیمه تأمین اجتماعی محرومند. علی‌یگئی افزود: بخش قابل توجهی از شاغلان بخش خدمات و کشاورزی را کارگران فصلی تشکیل می‌دهند اما آمار رسمی در مورد تعداد این کارگران وجود ندارد.

وی با اشاره به اینکه سازمان تأمین اجتماعی طبق قانون فقط در برابر افراد و شاغلانی که قرارداتی به صورت فصلی یا موسولیت دارد گفت: وظیفه حاکمیت این است که «نظام تأمین اجتماعی» را به‌طور فرگیر بسط و گسترش دهد تا کارگران فاقد حیات‌های بیمه‌ای از حداقل‌های قانون کار بهره‌مند شوند. رئیس کانون عالی شورا‌های اسلامی کار کشور همچنین از کارگران فصلی را به عنوان یکی از الزامات و وظایف ضروری دولت عنوان کرد و گفت: این حمایت‌ها باید به گونه‌ای باشد که این کارگران در زمان بیکاری از درآمد حداقلی برخوردار باشند. در عین حال یوسف عالی نماینده کارگران فصلی یکی از کارخانجات استان خوزستان در گفتگو با خبرنگار

مانند فعالیت‌های کشاورزی، ماهی‌گیری، کارخانجات قند، برنج‌کوبی، پنبه پاک‌کنی و نی‌بری و فعالیت‌های ساختمانی. اما عمده کارگران فصلی در مشاغل حوزه کشاورزی مشغول به کارند که بسته به نوع محصولات ممکن است زمان بیکاری آنها در نیمه نخست سال یا نیمه دوم سال به ویژه از ماه آبان تا پایان هر سال متغیر باشد. به هرروی نگرانی از معاش در دوران بیکاری یکی از مهم‌ترین دغدغه این دسته از کارگران است.

در همین زمینه اولیاء علی‌یگئی، رئیس کانون عالی شورا‌های اسلامی کار کشور در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه بخش عمده فعالیت کارگران فصلی در فنول‌بهار و تابستان است گفت: به دلیل اینکه بخش عمده‌ای کارگران فصلی در حوزه کشاورزی مشغول به کار هستند بنابراین این کارگران از اواخر هم‌راه بیکاری می‌شوند و در جستجوی سایر مشاغل هستند. وی ادامه داد: علاوه بر این کارگرانی که در برخی از بنگاه‌ها و کارگاه‌هایی که در مقاطعی از سال فعالیت دارند مشغول هستند جزو کارگران فصلی قرار دارند. رئیس کانون عالی شورا‌های اسلامی کار کشور با تأکید بر اینکه دولت باید